
Pagina  1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.                 DEL  

 

Proposta n. 1843 del 23/03/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 

LOGISTICA - S.C. ACQUISTI DI BENI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata urgente da esperirsi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del D.L. 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, in modalità 
telematica, per la fornitura di “aghi e siringhe” nelle more dell’attivazione della convenzione da parte della Centrale 
di Committenza regionale. Autorizzazione a contrarre - Approvazione avviso esplorativo e istanza di 
manifestazione di interesse.  

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle  

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  

Sig.ra Gigliola Ventura  

Il Responsabile del 

Procedimento  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

Salute   
 

           SI [ ]                            NO [X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

       SI [ ]                         NO [X] 

 

  

SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

ATS   

u17000096
Font monospazio
1772               26/03/2021



Pagina  2 di 5 

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico di direzione della S.C. 

Acquisti di beni, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica alla Dott.ssa M. Alessandra De 

Virgiliis.  

 

VISTA la Deliberazione n. 1256 del 18/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Funzionigramma”, nel quale 

sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio compreso nel Dipartimento Gestione Accentrata degli 

acquisti. 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018 avente ad oggetto “Definizione e attribuzione di 

attività, atti e provvedimenti alle SS.CCC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, 

nonché alle SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL e al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti” relativa alla 

rimodulazione delle competenze in materia di gestione degli acquisti e logistica di cui alle precedenti deliberazioni nn. 

11/2017 e 22/2017, e conseguente ripartizione tra le diverse SSCC del Dipartimento GAAL e le altre SSCC intere.  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate.  

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali. 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e Finanze e Ministero della Salute Prot. 20518/2016 del 19/02/2016 

concernente le indicazioni per l’attuazione della norma sulle acquisizioni di beni e servizi del settore sanità, di cui 

all’art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014, convertito dalla L. 23/06/2014 n. 89, nonché di cui all’art. 1 commi da 548 a 

550 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

PRESO ATTO che nel quadro normativo di cui sopra gli enti del Servizio Sanitario Nazionale devono acquistare i 

beni e i servizi, rientranti nelle categorie merceologiche del DPCM del 24/12/2015 per i valori sopra le soglie 

identificate nel medesimo, esclusivamente attraverso il Soggetto Aggregatore di riferimento e secondo le modalità 

da quest’ultimo stabilite; 

 

DATO ATTO che i dispositivi medici ”aghi e siringhe CND A01 e A02” rientrano  nell’elenco delle categorie 

merceologiche per le quali si deve ricorrere obbligatoriamente alle procedure di gara espletate dai Soggetti 

Aggregatori di riferimento; 

 

PRESO ATTO che è in fase di espletamento da parte della Centrale di Committenza Regionale gara a procedura 

di gara per la fornitura di aghi e siringhe destinate alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Sardegna e 

l’attivazione della relativa convenzione è prevista ad aprile 2021, come da verifica effettuata del “Piano delle 

Iniziative” pubblicato nel sito della CCR;  

 

ACQUISITA in data 22/03/2021 la mail a firma del Direttore del Dipartimento del Farmaco che manifesta l’esigenza 

di acquisizione in urgenza di aghi e siringhe necessari a garantire gli approvvigionamenti in attesa della attivazione 

della convenzione della Centrale di Committenza Regionale; 

 

VISTI gli atti di programmazione degli acquisti adottati dall’Azienda per la Tutela della Salute ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, la deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 19/01/2021, rettificata 

con deliberazioni n. 39 del 27/01/2021 e n. 99 del 17/02/2021, recanti approvazione della programmazione degli 

acquisti di beni servizi per il biennio 2021/2022;  

 

ATTESO che nella suddetta programmazione delle acquisizioni di beni e servizi (biennio 2021/2022) ex art. 21 D. Lgs. 

n.50/2016 dell'ATS Sardegna si riporta il seguente intervento: CUI F92005870909202100029 - AGHI E SIRINGHE; 



Pagina  3 di 5 

 

PRECISATO che il suddetto intervento prevedeva sia l’acquisizione dei Lotti deserti della gara a procedura aperta di 

cui alla Determina n. 3090/2020, non ricompresi nella gara attualmente in corso da parte della Centrale di Committenza 

regionale, nonché i beni ricompresi in tale gara ma per i quali i precedenti contratti sono in scadenza al 31/03/2021 o 

già completamente esauriti; 

 

RITENUTO, pertanto, nelle more dell’’attivazione della convenzione della gara da parte dell’ente aggregatore 

regionale, di dover procedere a gara ponte della durata di 3 mesi per l’approvvigionamento di quanto richiesto in 

urgenza da Direttore del Dipartimento del farmaco, con previsione di clausola risolutiva all’atto della attivazione della 

convenzione della Centrale di Committenza Regionale; 

 

CONSIDERATO di dover procedere ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, in deroga all’articolo 

36 comma 2 lett b) della legge 50/2016, ricorrendone i presupposti, in quanto il valore stimato, ai fini dell’art. 35, comma 

4, del D.Lgs. 50/2016, è pari a € 160.800,00 oltre l’IVA di Legge; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in   conformità   ai   propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che: 

- la fornitura di che trattasi è prevista in n. 6 lotti le cui caratteristiche tecniche sono standardizzate per cui 
l’aggiudicazione è prevista in favore del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- l’invito sarà rivolto agli operatori economici individuati sulla base della preventiva indagine di mercato effettuata 
mediante la pubblicazione di un avviso esplorativo sul sito istituzionale dell’ATS; 

- la procedura di gara verrà espletata con sistema telematico, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016, sulla 
piattaforma SardegnaCAT; 
 

VISTO l’avviso esplorativo e il relativo modello di istanza per la manifestazione di interesse da pubblicare nel sito 

aziendale; 

 

RITENUTO di disporre formale autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 

DATO ATTO che le specifiche di fornitura sono meglio individuati nel Capitolato Tecnico agli atti della S.C. Acquisti di 
Beni; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016, secondo le modalità previste dall’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 per la fornitura 
urgente di “aghi e siringhe CND A01 A02”. 

 

 di approvare l’avviso esplorativo e il relativo modello di istanza per la manifestazione di interesse e di 
autorizzarne la pubblicazione nel sito aziendale.  
 

 di disporre l’esperimento della gara con sistema telematico, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
RDO sula piattaforma SardegnaCAT della CCR senza oneri a carico della stazione appaltante. 
 

 di dare atto che le specifiche di fornitura risultano nel Capitolato Tecnico agli atti della S.C. Acquisti di Beni 
unitamente all’altra documentazione di gara.  

 



Pagina  4 di 5 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50, quale Responsabile Unico del procedimento la 
dipendente, Gigliola Ventura, collaboratore Amministrativo Cat. D, Titolare dell’Incarico di Funzione “Gestione 
procedure di Acquisto Dispositivi Medici (CND A-L)” presso la S.C. Acquisti di Beni. 

 

 di dare atto che il valore totale stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, viene 
determinato nel complessivo importo di € 160.800,00 IVA esclusa. 
 

 di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una spesa per ATS 
Sardegna, in quanto il relativo impegno sarà assunto a seguito dell'aggiudicazione; 
 

 di trasmettere copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS 
Sardegna.   

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISTI DI BENI    

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  



Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
 ___________ al ____________   
 

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o il 
suo delegato). 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
26/03/2021          10/04/2021


		2021-03-25T10:22:33+0100
	VENTURA GIGLIOLA


		2021-03-25T18:20:10+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2021-03-26T12:21:21+0100
	CARTA GIULIETTA




